令和７年７月２９日

市政記者クラブ 様

観光文化交流局名古屋城総合事務所管理活用課

担当：三谷、西浦 電話：231-2483

学習シート・ワークシート「名古屋城 子ども博士になろう」活用に向けた

教職員向け名古屋城見学会を開催します

名古屋城に関する学習や体験の機会を図るため作成した学習シート・ワークシート

「名古屋城 子ども博士になろう」の活用を促進するため、小中学校の教職員を対象

とした名古屋城見学会を下記のとおり開催いたしますので、ぜひ取材くださいますよ

うお願い申し上げます。

記

１ 日程

令和７年８月５日（火） 午前９時３０分から１１時３０分まで

※終了後は各自城内を自由見学可能

２ 会場

名古屋城 本丸御殿 孔雀之間（名古屋市中区本丸１番１号）

３ 対象

小中学校の教職員

４ 内容

【前半】講演「近世城郭の到達点 名古屋城」

講演：広島大学名誉教授／日本城郭協会評議員 三浦
み う ら

 正幸
まさゆき

 氏

【後半】学習シート・ワークシート活用事例紹介および意見交換会

紹介：学習シート・ワークシート監修者（名古屋市立小中学校教諭・元教諭）

５ 取材方法等について

・取材を希望される方は、８月４日（月）１７時までに、別添の「取材申込書」を

名古屋城総合事務所管理活用課までご提出ください。

 ・当日は、正門横の通用門からご入場いただき、本丸御殿ミュージアムショップ横

に設置の受付へ直接お越しください。

＜本丸御殿孔雀之間内の撮影にあたって＞

 ・入室は必要最少人数としていただき、機材は必要最小限にとどめてください。

・フラッシュ撮影はできません。

・照明使用の際は、ＬＥＤ等、紫外線の発生しないものをご使用ください。

・三脚を使用する際は、接地部分を必ず養生してください。

・ 柄の長いものは室内に持込できません。マイクはハンドマイクに付け替えるなど

ご協力をお願いします。

【参考１】学習シート・ワークシート監修者

名古屋歴史教育研究会に所属する名古屋市立小中学校教諭・元教諭 計５名

各務
か く む

 文治
ぶ ん じ

 氏（名古屋市立中学校元校長／名古屋城検定作問委員）

淺井
あ さ い

 勝彦
かつひこ

 氏（名古屋市立中学校元校長／名古屋城検定作問委員）

松藤
まつふじ

 耕造
こうぞう

 氏（名古屋市立広路小学校校長／名古屋歴史教育研究会会長）

内藤
ないとう

 智裕
ともひろ

 氏（千種区宮根小学校教務主任）

藤山
ふじやま

 貴伸
たかのぶ

 氏（愛知県国立小学校(愛知教育大学付属名古屋小学校)教諭）

※ 名古屋歴史教育研究会

名古屋市内で主に歴史教育に取り組む名古屋市立小中学校教諭および元教

諭により構成。これまでに「教師の語る名古屋の歴史」「写真で探る名古屋

の歴史」などを刊行。

【参考２】学習シート・ワークシートの提供方法

学習シート・ワークシートは、名古屋城公式ウェブサイト内

リーフレットダウンロード＞子ども向けリーフレット・学習シート等

よりダウンロードできます。

https://www.nagoyajo.city.nagoya.jp/info/download/kids/

http://#

（別添）

【宛先】名古屋城総合事務所 管理活用課 担当：西浦、堀

メール nagoyajo@kankobunkakoryu.city.nagoya.lg.jp

 ＦＡＸ 052-201-3646

取 材 申 込 書

取材日時

午前  ９ 時 ３０ 分

令和 ７ 年 ８ 月 ５ 日 （ 火 ）      ～

午前 １１ 時 ３０ 分

会社名

媒体名

担当者名

及び取材人数
                     はじめ      名

連絡先

内容
学習シート・ワークシート「名古屋城 子ども博士になろう」

活用に向けた教職員向け名古屋城見学会に係る取材

持ち込み機材

報道予定日時 令和   年   月   日 （   ）  ・  調整中

番組／記事

タイトル

http://#